
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio Gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 13921 

Oggetto: approvazione procedura di aggiudicazione e autorizzazione alla cessione a titolo oneroso del 
bene mobile “ALICIA - ALice Integrated Circuit Inspection and Assembly machine” non più 
funzionale di proprietà della Sezione di Bari dell’INFN  

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita a Roma in data 27.03.2024, 

Premesso che 

• con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 13257 del 27.09.2022, il Direttore della Sezione di Bari,
dott. Vito Manzari, è stato autorizzato ad effettuare una procedura di indagine di mercato per la
cessione a titolo oneroso del bene mobile “ALICIA - ALice Integrated Circuit Inspection and
Assembly machine” non più funzionale, di proprietà della Sezione di Bari, previo avviso a
manifestare, da aggiudicare con offerta segreta al maggior rialzo percentuale sul prezzo a base
d’asta a norma dell’art. 73 lettera c) e dell’art. 76 del R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e s.m.i., per un
importo a base d’asta € 86.000,00, di cui oneri da interferenza pari a zero, oltre le imposte dovute
in base alla normativa vigente nello Stato acquirente e con un aumento non inferiore al 1% del
prezzo sopra indicato;

• in data 16.01.2023 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’INFN l’avviso di manifestazione di
interesse per la procedura in oggetto (All. 1);

• nel verbale relativo alla manifestazione di interesse del 20.02.2023 (All. 2), il Responsabile Unico
del Procedimento, ing. Cosimo Pastore, dà atto che, entro i termini di ricevimento e con le
modalità indicate nell’avviso pubblicato, è pervenuta una sola manifestazione di interesse da parte 
dell’Università di Manchester, P.I. GB 849738956 con sede legale in Manchester, Oxford Road;

• nel verbale datato 15.02.2024 (All. 3), il RUP propone di aggiudicare la vendita a titolo oneroso del
bene mobile “ALICIA - ALice Integrated Circuit Inspection and Assembly machine” all’unico
operatore economico partecipante, Università di Manchester, per un importo di € 86.946,00,
derivante dall’applicazione all’importo a base d’asta di un aumento percentuale del 1,1%, oltre le
imposte dovute in base alla normativa vigente nello Stato acquirente;

• con nota del 26.02.2024 (All. 4), il Direttore della Sezione di Bari, dott. Vito Manzari, trasmette gli
atti della procedura in oggetto e chiede l'autorizzazione a procedere alla cessione a titolo oneroso
del bene mobile “ALICIA - ALice Integrated Circuit Inspection and Assembly machine” non più
funzionale, a favore dell’Università di Manchester (Regno Unito), P.I. GB 849738956 con sede
legale in Manchester, Oxford Road;

Visto l’art. 73 comma 1, lettera c) e l’art. 76 del R.D. 23/5/1924 n. 827 e s.m.i., in base al quale la procedura 
pubblica di vendita avverrà con il criterio dell’offerta segreta al maggior rialzo percentuale sul prezzo a 
base d’asta, a norma dell’art. 73 lettera c) e art. 76 del R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e s.m.i.; 

Richiamato l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in materia 
di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che esulano dalla 
competenza dei Direttori delle Strutture; 

DELIBERA 

ge-A/09



Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio Gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione 

1. di approvare la procedura di gara illustrata in narrativa e di autorizzare la cessione a titolo oneroso 
del bene mobile “ALICIA - ALice Integrated Circuit Inspection and Assembly machine” non più
funzionale, di proprietà della Sezione di Bari a favore dell’Università di Manchester (Regno Unito),
P.I. GB 849738956 con sede legale in Manchester, Oxford Road, per un importo di € 86.946,00,
oltre le imposte dovute in base alla normativa vigente nello Stato acquirente;

2. di delegare il Direttore della Sezione di Bari alla stipula del contratto in nome e per conto del
Presidente dell’INFN;

3. di provvedere alla radiazione dall’inventario del bene dismesso, secondo quanto previsto dall’art.
64 del Regolamento Di Amministrazione, Finanza E Contabilità Dell’istituto Nazionale Di Fisica
Nucleare”;

4. di provvedere con successiva deliberazione all’accertamento della relativa entrata.



Titolario

Data GE 27.03.2024 Data CD
Componente di Giunta 
competente
Persona Referente  
Struttura Proponenente
Direzione AC che ha curato 
l'istruttoria

Tipologia di Atto (breve 
descrizione)

 costo complessivo 

copertura finanziaria anno progetto capitolo di spesa

Allegato 1 

Allegato 2

Allegato 3

Allegato 4

Note o riferimenti Atti 
precedenti

deliberazione GE n.13257 del 27.09.2022

Servizio Gare e Contratti- autorizzazione cessione bene non più funzionale ALICIA

Diego Bettoni - Sandra Malvezzi

Maria Piccolo
Sezione di Bari

DAF

approvazione procedura di aggiudicazione e autorizzazione alla cessione a titolo oneroso del 
bene mobile “ALICIA - ALice Integrated Circuit Inspection and Assembly machine” di proprietà 
della Sezione di Bari dell’INFN

zero

importo

0,00

verbale RUP del 15.02.2024

nota del 26.02.2024 del Direttore della Sezione di Bari

avviso a manifestare interesse 

verbale relativo alla manifestazione di interesse del Responsabile Unico del Procedimento



 

 

                                                                                                                                    

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare                                  Bari, 16/01/2023 
  SEZIONE DI BARI 
 
 

 
 
 

 

Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare   
codice fiscale 84001850589  

Sezione di Bari – Via Orabona, 4 - 70125 Bari (Italia) - https://www.ba.infn.it 
tel. +39 080 5442332 - 0805443200  - fax +39 080 5442336   
PEC: bari@pec.infn.it  - amministrazione.bari@pec.infn.it 

 

Avviso manifestazione di interesse per la cessione a titolo oneroso, e nello stato di conservazione 
in cui si trova, del bene mobile ALICE Integrated Circuit Inspection and Assembly machine 

non più funzionale di proprietà della Sezione di Bari dell’INFN. 
 
Il presente avviso è finalizzato a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione e la 
consultazione del maggior numero di Operatori Economici, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento e trasparenza e non costituisce invito a partecipare alla procedura 
di affidamento. 
Si precisa comunque che il presente avviso non vincola in alcun modo la nostra amministrazione. 
L’Ente si riserva pertanto la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al 
presente avviso esplorativo, senza che gli operatori economici che si siano dichiarati interessati possano 
avanzare, nemmeno a titolo risarcitorio, alcuna pretesa o diritto di sorta. 
 
 
1. INFORMAZIONI GENERALI 

Atto: Determina n. 13257 del 27.09.2022 
Importo a base d’asta: € 86.000,00, di cui oneri da interferenza pari a zero, oltre le imposte dovute in 
base alla normativa vigente nello Stato acquirente 
 

2. OGGETTO DELL’AVVISO 
La Struttura di Bari dell’INFN intende procedere alla cessione a titolo oneroso, e nello stato di 
conservazione in cui si trova, del bene mobile ALICE Integrated Circuit Inspection and Assembly 
machine non più funzionale descritto nel capitolato tecnico (All. 1),  previa consultazione degli 
operatori economici che faranno pervenire apposita manifestazione di interesse alla presente 
procedura, da aggiudicare con offerta segreta al maggior rialzo percentuale sul prezzo a base d’asta a 
norma dell’art. 73 lettera c) e art. 76 del R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e s.m.i., con un aumento che 
non potrà essere inferiore all’1% del prezzo a base d’asta. 
 

3. REQUISITI RICHIESTI AGLI OPERATORI ECONOMICI 
Possono presentare manifestazione di interesse a partecipare alla procedura tutti i soggetti di cui 
all'art. 45 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  I soggetti interessati a partecipare: 

• non devono trovarsi nelle situazioni previste dall’articolo 80, commi 1, 2, 4 e 5 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

• non devono trovarsi nelle situazioni interdittive di cui all’art. 53, comma 16-ter, D.Lgs. 
165/2001; 

 
4. MODALITÀ DI SELEZIONE E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE 

CANDIDATURE 

Gli Operatori Economici che desiderano far pervenire la propria manifestazione d’interesse dovranno 
far pervenire entro il 30 gennaio 2023 la dichiarazione sostitutiva, redatta ai sensi del D.P.R. 
445/2000, attestante la manifestazione d’interesse alla presente procedura e il possesso dei requisiti 
di ammissione di cui sopra, completa di dati anagrafici, indirizzo, PEC, codice fiscale/partita iva. 
 
La dichiarazione, sottoscritta dal legale rappresentante e presentata unitamente alla fotocopia di un 
documento d’identità del sottoscrittore in corso di validità oppure sottoscritta digitalmente, potrà 
essere inviata, con oggetto “Manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura per la 
cessione a titolo oneroso del bene mobile ALICE Integrated Circuit Inspection and Assembly 
machine”, mediante PEC al seguente indirizzo: cosimo.pastore@pec.infn.it o nel solo caso di 

mailto:cosimo.pastore@pec.infn.it


 

 

                                                                                                                                    

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare                                  Bari, 16/01/2023 
  SEZIONE DI BARI 
 
 

 
 
 

 

Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare   
codice fiscale 84001850589  

Sezione di Bari – Via Orabona, 4 - 70125 Bari (Italia) - https://www.ba.infn.it 
tel. +39 080 5442332 - 0805443200  - fax +39 080 5442336   
PEC: bari@pec.infn.it  - amministrazione.bari@pec.infn.it 

 

operatori economici esteri, qualora non sia possibile l’utilizzo della PEC, mediante PEO al seguente 
indirizzo: cosimo.pastore@ba.infn.it. 

 
5. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati personali saranno raccolti e trattati esclusivamente per le attività previste dalla legge e per le 
finalità istituzionali dell’Istituto. L'INFN si conforma al regolamento UE 2016/679 e D.Lgs. n. 
196/2003 e s.m.i. per le parti ancora in vigore. 
Il Titolare del trattamento dei dati è Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (INFN)Via E. Fermi n. 40, 
Frascati (Roma), e-mail: presidenza@presid.infn.it; PEC: amm.ne.centrale@pec.infn.it. 
Il responsabile per la protezione dei dati è raggiungibile all’indirizzo e-mail dpo@infn.it. 
Per ulteriori informazioni e/o chiarimenti gli interessati potranno contattare l’Ing. Cosimo Pastore 
(Tel. 0805442144 e-mail cosimo.pastore@ba.infn.it - PEC cosimo.pastore@pec.infn.it). 

 
Il Responsabile del Procedimento 

(Ing. Cosimo Pastore) 
 
 
 
 
Allegati: 
All. 1 Capitolato tecnico; 
All. 2 Modello presentazione manifestazione di interesse. 
 
 

mailto:cosimo.pastore@ba.infn.it


	

																																																																																																																																																															All.1	
Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare	
																							SEZIONE	DI	BARI	
	
	

	 	 	 	 	 	

	
	

	
	

PROCEDURA	PER	LA	CESSIONE	A	TITOLO	ONEROSO	DEL	BENE	MOBILE	“ALICIA	-	ALICE	
INTEGRATED	CIRCUIT	INSPECTION	AND	ASSEMBLY	MACHINE”	NON	PIÙ	FUNZIONALE	DI	

PROPRIETÀ	DELLA	SEZIONE	DI	BARI	DELL’INFN	
	

ATTO	G.E.	n.	13257	del	27-09-2022	
	

Importo	a	base	d’asta	di	€	86.000,00,	di	cui	oneri	da	interferenza	pari	a	zero,	oltre	le	imposte	
dovute	in	base	alla	normativa	vigente	nello	Stato	acquirente.	
	
Ente	procedente:	Sezione	di	Bari	dell’INFN	
	
	

VERBALE	DEL	RESPONSABILE	UNICO	DEL	PROCEDIMENTO	
	
	
Visto	 l’atto	 G.E.	 n.	 13257	 del	 27-09-2022	 che	 autorizza	 una	 procedura,	 previo	 avviso	 a	
manifestare	 interesse	 sul	 profilo	 del	 committente	 per	 la	 cessione	 a	 titolo	 oneroso	 del	 bene	
mobile	 ““ALICIA	 -	 Alice	 Integrated	 Circuit	 Inspection	 and	 Assembly	 machine”	 non	 più	
funzionale,	 di	 proprietà	della	 sezione	di	Bari	 dell’INFN,	da	 aggiudicare	 con	offerta	 segreta	 al	
maggior	rialzo	percentuale	sul	prezzo	a	base	d’asta	a	norma	dell’art.	73	lettera	c)	e	dell’art.	76	
del	R.D.	23	maggio	1924	n.	827	e	s.m.i.	,	si	da	atto	che:	
	

• in data 16-01-2023 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’INFN l’avviso di 
manifestazione di interesse per la procedura in oggetto; 

• entro i termini di ricevimento e con le modalità indicate nell’avviso è pervenuta n.1 
manifestazione di interesse da parte dell’Università di Manchester, partita IVA GB 
849738956, con sede legale in Manchester, alla via Oxford Road (Inghilterra); 

• la manifestazione di interesse pervenuta (all. A) è completa della dichiarazione concernente i 
requisiti generali di ammissione e del documento di identità del dichiarante e pertanto si 
procederà all’invio della lettera di invito all’operatore economico che ha fatto pervenire la 
suddetta manifestazione. 

	
	
Bari,	20-02-2023	
	
	
	
	

Il	Responsabile	del	Procedimento	
	

Ing.	Cosimo	Pastore	
	

	
	
	



	

																																																																																																																																				
Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare	
																							SEZIONE	DI	BARI	
	
	

	 	 	 	 	 	

	
	

	
	

	
PROCEDURA	PER	LA	CESSIONE	A	TITOLO	ONEROSO	DEL	BENE	MOBILE	“ALICIA	-	ALICE	
INTEGRATED	CIRCUIT	INSPECTION	AND	ASSEMBLY	MACHINE”	NON	PIÙ	FUNZIONALE	DI	

PROPRIETÀ	DELLA	SEZIONE	DI	BARI	DELL’INFN	
	

ATTO	G.E.	n.	13257	del	27-09-2022	
	

Importo	a	base	d’asta	di	€	86.000,00,	di	cui	oneri	da	interferenza	pari	a	zero,	oltre	le	imposte	
dovute	in	base	alla	normativa	vigente	nello	Stato	acquirente.	
	
Ente	procedente:	Sezione	di	Bari	dell’INFN	
	

	
	

VERBALE	DEL	RESPONSABILE	UNICO	DEL	PROCEDIMENTO	
	
Con	delibera	G.E.	n.	13257	del	27-09-2022	è	stata	autorizzata	una	procedura,	previo	avviso	a	
manifestare	 interesse	 sul	 profilo	 del	 committente,	 per	 la	 cessione	 a	 titolo	 oneroso	 del	 bene	
mobile	 ““ALICIA	 -	 Alice	 Integrated	 Circuit	 Inspection	 and	 Assembly	 machine”	 non	 più	
funzionale,	di	proprietà	della	sezione	di	Bari	dell’INFN.	
	
Come	risulta	da	verbale	di	conclusione	della	manifestazione	di	interessi,	allegato	alla	presente	
(all.	 1),	 entro	 i	 termini	 stabiliti,	 è	 pervenuta	 una	 sola	 manifestazione	 di	 interessi	 da	 parte	
dell’Università	di	Manchester,	partita	 IVA	GB	849738956,	con	sede	 legale	 in	Manchester,	alla	
via	Oxford	Road	(Inghilterra)	con	la	quale	chiede	di	essere	invitata	a	partecipare.	
	
Il	sottoscritto	ha	proceduto,	pertanto,	ad	inviare	in	data	05-09-2023,	 la	 lettera	d’invito	e	suoi	
allegati	 all’	 Università	 di	 Manchester,	 partita	 IVA	 GB	 849738956,	 con	 sede	 legale	 in	
Manchester,	alla	via	Oxford	Road	(Inghilterra).	
	
L’importo	 a	 base	 d’asta	 è	 di	 €	 86.000,00,	 di	 cui	 oneri	 da	 interferenza	 pari	 a	 zero,	 oltre	 le	
imposte	dovute	in	base	alla	normativa	vigente	nello	Stato	acquirente.	
La	cessione	a	titolo	oneroso	è	effettuata	in	un	unico	lotto	e	sarà	aggiudicata	con	offerta	segreta	
al	maggior	rialzo	percentuale	sul	prezzo	a	base	d’asta	a	norma	dell’art.	73	lettera	c)	e	dell’art.	
76	 del	 R.D.	 23	maggio	 1924	 n.	 827	 e	 s.m.i.,	 con	 un	 aumento	 che	 non	 potrà	 essere	 inferiore	
all’1%	del	prezzo	a	base	d’asta.	
	
L’offerta	(all.	2),	doveva	pervenire	tramite	PEO	all’indirizzo	cosimo.pastore@ba.infn.it	entro	e	
non	oltre	il	termine	perentorio	delle	ore	12:00:00	del	giorno	16-10-2023.		
	
Il	giorno	13	del	mese	di	novembre	2023	alle	ore	11:00,	il	sottoscritto	ha	espletato	la	procedura	
relativa	 alla	 fase	 di	 aggiudicazione	 provvisoria	 ovvero,	 alla	 verifica	 della	 regolarità	 della	
documentazione	come	richiesta	nella	lettera	d’invito.	Nello	specifico:		
	

1. i	termini	di	ricezione	dell’offerta;	



	

																																																																																																																																				
Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare	
																							SEZIONE	DI	BARI	
	
	

	 	 	 	 	 	

	
	

2. la	 seguente	 documentazione	 firmata	 per	 accettazione:	 lettera	 di	 invito,	 capitolato	
tecnico	e	patto	d’integrità;		

3. il	rialzo	percentuale	sul	prezzo	a	base	d’asta	a	norma	dell’art.	73	lettera	c)	e	art.	76	del	
R.D.	23	maggio	1924	n.	827	e	s.m.i;	

4. assolvimento	dell’imposta	di	bollo	del	valore	di	€	16,00		;	
5. garanzia,	 pari	 al	 2%	del	prezzo	base	 indicato	nel	 bando,	 sotto	 forma	di	 cauzione	o	di	

fideiussione.	
	
Dalla	verifica	della	documentazione	menzionata	si	eccepisce	che:	
	

• non	 è	 stata	 presentata	 la	 ricevuta	 relativa	 all’assolvimento	 dell’imposta	 di	 bollo	 ma	
bensì	un	impegno	di	spesa	e	relativa	richiesta	all’INFN	di	emettere	fattura	per	l’importo	
equivalente	(all.	3);	

• non	è	stata	presentata	la	sotto	forma	di	cauzione	o	di	fideiussione	ma	bensì	un	impegno	
di	spesa	e	relativa	richiesta	all’INFN	di	emettere	fattura	per	l’importo	equivalente	(all.	
4).	
	

A	 seguito	 di	 richiesta	 di	 chiarimenti,	 l’	 Università	 di	 Manchester	 ha	 risposto	 che,	 per	
l’alienazione	 del	 bene	 in	 oggetto,	 ha	 applicato	 la	 procedura	 standard	 non	 comprendendo	
esattamente		quanto	richiesto	nella	lettera	d’invito.	In	seguito,	di	comune	accordo,	l’Università	
di	 Manchester	 ha	 sanato	 l’inadempienza	 provvedendo	 ad	 emettere	 un	 bonifico	 (all.	 5)	
comprensivo	dell’	imposta	di	bollo	e	della	garanzia	sotto	forma	di	cauzione	come	richiesto.		
		
Si	 propone	 pertanto,	 di	 aggiudicare	 provvisoriamente	 il	 lotto	 in	 argomento	 all’Università	 di	
Manchester	 partita	 IVA	GB	 849738956,	 con	 sede	 legale	 in	Manchester,	 alla	 via	Oxford	Road	
(Inghilterra),	per	un	importo	pari	ad		€	86946,00	corrispondente	ad	un	aumento	percentuale	
dell’1,1	 %,	 oltre	 le	 imposte	 dovute	 in	 base	 alla	 normativa	 vigente	 nello	 Stato	 acquirente.	
L’Università	di	Manchester	avrà	l’onere	della	rimozione	e	trasporto	del	bene	alienato.	
	
	
Documenti	allegati:	

• Verbale manifestazione interessi (all. 1) 
• Offerta (all. 2) 
• all. 3 
• all. 4 
• all. 5 

	
Il	Responsabile	del	Procedimento	

	
Ing.	Cosimo	Pastore	

	
	

	



Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
SEZIONE DI BARI 

Bari, 05/09/2023 

Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare 
codice fiscale 84001850589 

Sezione di Bari – Via Orabona, 4 - 70125 Bari (Italia) - https://www.ba.infn.it 
tel. +39 080 5442332 - 0805443200 - fax +39 080 5442336 
PEC: bari@pec.infn.it - amministrazione.bari@pec.infn.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBJECT: Invitation to submit an offer for the purchasing procedure, on a ''seen and 
liked'' basis, of the moveable asset “ALICE Integrated Circuit Inspection and 
Assembly machine”, non-operational and property of INFN, Sezione di Bari. 
Contracting Authority: INFN Sezione di BARI. Deed G.E. n. 13257 of 
27.09.2022 

 
The Economic Operator is invited to present an offer for the purchasing procedure as referred 

in the subject. The presentation of the offer implies the full acceptance of the documentation 

forming the basis of the auction, without any reservation on the rules or provisions contained 

therein. 

 

1. SOLE RESPONSIBLE OF THE PROCEDURE 
The Sole Responsible of the Procedure (RUP), in compliance with the art. 6 of law 

241/1990 which puts the RUP in charge of carrying out all the tasks relating to the 

procedures to be carried out for the issuing of administrative acts, is Eng. Cosimo Pastore, 

INFN – Sezione di BARI – Via Orabona, n. 4 – postcode 70125 – city BARI, 

tel.: +39 3204877938 

 

2. SUBJECT OF THE PROCEDURE 
The procedure concerns the transfer upon payment, and in the state of conservation in 

which it is located, of the movable asset ALICE Integrated Circuit Inspection and 

Assembly machine, no longer operational, owned by the Bari Section of INFN. 

The aforementioned asset is offered for sale in a single lot, in the state of fact and law in 

which it is currently located, with the impossibility of asserting any defect or fault that is 

found by the successful tenderer after the award or collection of the asset. The successful 

tenderer will not be able to raise objections in this regard, as the asset is sold with the "seen 

and liked" formula, and therefore any expense related to the possession and use of the asset 

will be borne by the buyer according to current regulations (commissioning, compliance, 

etc.). The transferring Administration is therefore not responsible for the state of 

maintenance, use and functioning of the asset and is exempt from any guarantee deriving 

from law 1490. Consequently, no claim and no objection can be made before and/or after 

the award. 

All charges relating to the transfer, such as disassembly and packaging activities, as well as 

all operations and costs, foreseen and not in the Technical Specifications, are borne by the 

purchaser. 

 

3. AUCTION STARTING PRICE AND DOCUMENTATION 
The starting price for the auction is €86,000.00, of which zero interference charges, plus 

the taxes due under current legislation in the purchasing country. 

The Tender Documentation includes: 

− this letter of invitation; 

http://www.ba.infn.it/
All.2

http://www.ba.infn.it/
mailto:bari@pec.infn.it
mailto:amministrazione.bari@pec.infn.it


Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
SEZIONE DI BARI 

Bari, 05/09/2023 

Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare 
codice fiscale 84001850589 

Sezione di Bari – Via Orabona, 4 - 70125 Bari (Italia) - https://www.ba.infn.it 
tel. +39 080 5442332 - 0805443200 - fax +39 080 5442336 
PEC: bari@pec.infn.it - amministrazione.bari@pec.infn.it 

 

 

 

 

 

− the Technical Specifications; 

− the Integrity Pact; 

 

4. AWARD CRITERIA AND METHOD 
The transfer upon payment is carried out in a single lot, which will be awarded with the 

secret offer method at the highest percentage increase on the base auction price, according 

to the law art. 73 letter c) and art. 76 of the Royal Decree 23 May 1924 no. 827 and 

subsequent amendments, with an increase that cannot be less than 1% of the starting price. 

 

5. INSPECTION 
The asset described in these specifications can be viewed up to the last useful day before 

the deadline for submitting the offer, following a request sent by email to the RUP, who 

will authorize the visit, according to the methods and times required by the activities 

carried out at the INFN Sezione di Bari. 

 

6. PROCEDURE FOR PRESENTING THE OFFER AND SIGNING THE TENDER 
DOCUMENTS 
The offer must be sent electronically to the RUP no later than the peremptory deadline of 

12:00:00 on 16/10/2023. 

The documentation that the Economic Operator must send consists of: 

a) This letter of invitation signed for acceptance; 

b) The Technical Specifications signed for acceptance; 

c) The Integrity Pact 

d) Guarantee accompanying the offer (art. 11 of the Technical Specifications) 

e) The offer: 

The economic offer must contain, under penalty of exclusion: 

- The percentage increase on the starting price according to law art. 73 letter c) and art. 

76 of the Royal Decree 23 May 1924 no. 827 and subsequent amendments, with an 

increase that cannot be less than 1% of the starting price; 

- It must be presented in compliance with the provisions of the Decree of the President of 

the Republic n. 642/72 regarding the payment of stamp duty. The payment of the 

aforementioned tax of €16.00 is made either through the @e.bollo service of the 

Revenue Agency or for foreign economic operators through the payment of the tax by 

bank transfer using the IBAN code IT 05 B 01005 39100 000000200001 (BNL S.P.A) - 

BIC: BNLIITRRXXX, and specifying your name, tax code (if any) and the details of 

the deed to which the payment refers in the reason for payment. As proof of payment, 

the competitor attaches the electronic payment receipt issued by the @e.bollo system or 

the bank transfer. Alternatively, the bidder can purchase the €16.00 revenue stamp and 

enter its serial number in the declaration contained in the electronic application and, 

obligatorily, attach a copy of the receipt in PDF format. 

The competitor assumes all responsibility in case of multiple use of the receipts. 

- The offer must be valid for 180 days from the expiry date set for the receipt of offers. 

http://www.ba.infn.it/
All.2

http://www.ba.infn.it/
mailto:bari@pec.infn.it
mailto:amministrazione.bari@pec.infn.it


Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
SEZIONE DI BARI 

Bari, 05/09/2023 

Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare 
codice fiscale 84001850589 

Sezione di Bari – Via Orabona, 4 - 70125 Bari (Italia) - https://www.ba.infn.it 
tel. +39 080 5442332 - 0805443200 - fax +39 080 5442336 
PEC: bari@pec.infn.it - amministrazione.bari@pec.infn.it 

 

 

 

 

 

7. GUARANTEE (art. 11 of the Technical Specifications) 
The offer is accompanied by a guarantee, equal to 2% of the base price indicated in the 

announcement, in the form of a deposit (a) or surety (b), at the offeror's choice, intended to 

cover failure to sign the sales contract by the contractor. 

a. Deposit: to be paid to the institution responsible for the treasury service BNL S.P.A, 

branch: 39100, as a pledge in favour of the contracting authority, by bank transfer using 

the following IBAN coordinates: IBAN IT 05 B 01005 39100 000000200001 (BNL S.P.A) 

- BIC: BNLIITRRXXX 

b. Bank or insurance surety: issued by banking or insurance companies that meet the 

requirements of art. 93, paragraph 3 of the Law. 

Economic operators, before proceeding with the signing, are required to verify that the 

guarantor is in possession of the authorization to issue guarantees by accessing the 

following websites: 

- http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/intermediari/index.html 
- http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/avvisi-pub/garanzie-finanziarie/ 
- http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/avvisi-pub/soggetti-non 

legittimati/Intermediari_non_abilitati.pdf 
- http://www.ivass.it/ivass/imprese_jsp/HomePage.jsp 

In the event of provision of surety, this must: 
1) contain express mention of the guaranteed object and subject; 

2) comply with the model scheme approved by decree of the Minister of Economic 

Development in agreement with the Minister of Infrastructure and Transport and previously 

agreed with the banks and insurance companies or their representatives; comply with the 

model policy schemes referred to in the Decree of the Ministry of Productive Activities of 

19 January 2018, n. 31; 

3) be valid for at least 180 days from the deadline for submitting the offer; 

The surety guarantee must be signed by a person in possession of the necessary powers to bind 

the guarantor and be produced in one of the following forms: 

- electronic document, pursuant to art. 1, lett. p) of Legislative Decree 7 March 2005 n. 

82 signed with digital signature (mandatory for operators based in Italy) by the person 

in possession of the necessary powers to bind the guarantor; 
- electronic copy of an analogical document (scan of a paper document) according to the 

modalities set out in art. 22, paragraphs 1 and 2, of Legislative Decree 82/2005. In the 

latter cases, the conformity of the document to the original must be certified by the 

public official by affixing a digital signature (Article 22, paragraph 1, of Legislative 

Decree 82/2005) or by a specific declaration of authenticity signed with a digital 

signature by the notary or public official (art. 22, paragraph 2 of Legislative Decree 

82/2005); 
- electronic duplicate of electronic document pursuant to art. 23 bis of legislative decree 

82/2005 if produced in compliance with the technical rules referred to in article 71 of 

http://www.ba.infn.it/
All.2

http://www.ba.infn.it/
mailto:bari@pec.infn.it
mailto:amministrazione.bari@pec.infn.it
http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/intermediari/index.html
http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/avvisi-pub/garanzie-finanziarie/
http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/avvisi-pub/soggetti-non
http://www.ivass.it/ivass/imprese_jsp/HomePage.jsp


Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
SEZIONE DI BARI 

Bari, 05/09/2023 

Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare 
codice fiscale 84001850589 

Sezione di Bari – Via Orabona, 4 - 70125 Bari (Italia) - https://www.ba.infn.it 
tel. +39 080 5442332 - 0805443200 - fax +39 080 5442336 
PEC: bari@pec.infn.it - amministrazione.bari@pec.infn.it 

 

 

 

 

 

the same decree. 

 

8. AWARD PROCEDURE 
 

The tender will take place in a single public session to be held on   at   

at the headquarters of the INFN Section of Bari. 

In a public session the documents will be opened and the preliminary verification of the 

completeness and regularity of the documentation contained therein and presented by the 

bidder will be carried out. At the end of this procedure, the competitor admitted or not 

admitted will be declared, explaining the reasons for any non-admission. 

Subsequently, the economic offer will be opened; the completeness of the content will be 

verified and the provisional award will be made in favour of the bidder who has presented 

the best offer with the greatest increase on the starting price for the single lot. 

The Bari Section of the INFN reserves the right to change the date of the public session 

and in this case, timely communication will be given by publication of a notice on its 

institutional website. 

The award is final for INFN only after the approval of the tender documents by its 

Deliberating Bodies, while immediately committing the contracting economic operator. 

The bidder will be notified in writing of the award after the approval of the tender 

documents by the Deliberating Bodies. 

From the very moment of the award, the successful tenderer remains bound to the 

scrupulous observance of the terms and conditions indicated in the tender documents: in 

particular, in the event that the successful tenderer declares that he/she wishes to withdraw 

from the purchase, even for well-founded reasons, or presents himself for the signing of 

the contract, or the absence of the required participation requirements is ascertained, the 

Administration will use the guarantee, as a penalty, except for compensation for greater 

damages that may derive from the verified non-compliance. 

The contractor will have to pay the fee offered to INFN in a lump sum, at the time of 

signing and in any case no later than 30 days from the same, subject to the issue of an 

invoice by INFN, according to the methods that will be communicated at the same time to 

the final award notice. 

In case of non-payment within the aforementioned term, the award will be revoked. 

The collection of the goods will take place at the contractor's expense and in the manner 

indicated in the Technical Specifications and in the tender documents. 

The administration remains engaged only after the signing of the sales contract; therefore, 

the Administration will be able up to that moment, for needs of public interest, to 

withdraw from the sales operations, with communication to the successful tenderer by 

registered mail or pec, and return of the security deposit within 60 days of the 

communication, without interest and excluding any other compensation and indemnity. 

http://www.ba.infn.it/
All.2

http://www.ba.infn.it/
mailto:bari@pec.infn.it
mailto:amministrazione.bari@pec.infn.it


Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
SEZIONE DI BARI 

Bari, 05/09/2023 

Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare 
codice fiscale 84001850589 

Sezione di Bari – Via Orabona, 4 - 70125 Bari (Italia) - https://www.ba.infn.it 
tel. +39 080 5442332 - 0805443200 - fax +39 080 5442336 
PEC: bari@pec.infn.it - amministrazione.bari@pec.infn.it 

 

 

 

 

 

Personal data will be collected and processed in accordance with EU regulation 2016/679 

and Legislative Decree no. 196/2003 and subsequent amendments exclusively for the 

purposes of this proceeding and as indicated in the information available on the following 

web page: https://www.ac.infn.it/informative_privacy.html. 

 

 

 

 

THE PROCEDURE MANAGER (RUP) 
(Ing. Cosimo Pastore) 

Firmato digitalmente da: Cosimo Pastore 
Data: 05/09/2023 12:53:07 

 
 
 

Attachments: 

- Technical Specifications 

- Integrity Pact 

 

 

 

 

Signed for acceptance. 

Christopher Hardacre 

Head of School of Natural Sciences 

University of Manchester  

 

 

 

http://www.ba.infn.it/
All.2

http://www.ba.infn.it/
mailto:bari@pec.infn.it
mailto:amministrazione.bari@pec.infn.it
http://www.ac.infn.it/informative_privacy.html


 

                                                                                                                                    
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
                       SEZIONE DI BARI 
 
 

  Bari, 26/02/2024 

 

Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare   
codice fiscale 84001850589  

Sezione di Bari – Via Orabona, 4 - 70125 Bari (Italia) - https://www.ba.infn.it 
tel. +39 080 5442332 - 0805443200  - fax +39 080 5442336   
PEC: bari@pec.infn.it  - amministrazione.bari@pec.infn.it 

 

 
Dr.ssa Simona Fiori  
Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo  
 
Dott.ssa Mariella Piccolo  
Responsabile Servizio Gare e Contratti  
 
Dott.ssa Anna Favaro  
Responsabile Ufficio Delibere e Programmazione 

 

Oggetto: Richiesta di aggiudicazione della cessione a titolo oneroso del bene mobile “ALICIA - Alice Integrated 
Circuit Inspection and Assembly machine” non più funzionale, di proprietà della sezione di Bari dell’INFN – GE 
13257 del 27.09.2022. 
 
Con la presente si chiede di aggiudicare la cessione a titolo oneroso del bene mobile “ALICIA - Alice Integrated Circuit 
Inspection and Assembly machine” non più funzionale, di proprietà della sezione di Bari dell’INFN – GE 13257 del 
27.09.2022. 
Di seguito tutte le informazioni relative alla procedure di acquisto: 
 
TIPO DI PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:  
offerta segreta al maggior rialzo percentuale sul prezzo a base d’asta a norma dell’art. 73 lettera c) e art. 76 del R.D. 23 
maggio 1924 n. 827 e s.m.i., con un aumento non inferiore all’1% del prezzo a base d’asta, previa consultazione degli  
operatori economici che hanno fatto pervenire apposita manifestazione di interesse alla presente procedura. 
 
Importo a base d’asta: € 86.000,00, di cui oneri da interferenza pari a zero, oltre le imposte dovute in base alla normativa 
vigente nello Stato acquirente. 
 
Valutazione dell’offerta economica pervenuta dall’Università di Manchester, partita IVA GB 849738956, con sede legale 
in Manchester, alla via Oxford Road (Inghilterra), unico operatore economico a presentare manifestazione d’interesse. 
 
DATA DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA: 15/02/2024 

 

Tabella di aggiudicazione  

Importo a base 
d’asta € 

Operatore 
economico Importo offerto  € 

 

Rialzo% Aggiudicataria Importo aggiudicato € 

€ 86.000,00 Università di 
Manchester € 86.946,00 

 
1,1% 

Università di 
Manchester € 86.946,00 

 
Si aggiudica la cessione a titolo oneroso del bene mobile ““ALICIA - Alice Integrated Circuit Inspection and Assembly 
machine” non più funzionale, di proprietà della sezione di Bari dell’INFN, al prezzo di € 86.946,00, con oneri di interferenza 
pari a zero, all’Università di Manchester, partita IVA GB 849738956, con sede legale in Manchester, alla via Oxford Road 
(Inghilterra). 
Si allega la relativa documentazione.  
Cordiali saluti.        

     Il Direttore 

                                                  (Dott. Vito Manzari) 



 ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio Gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione 

 

GIUNTA ESECUTIVA 
 

DELIBERAZIONE n. …...  
 
 
Oggetto: autorizzazione alla cessione a titolo oneroso del bene mobile “ALICIA - ALice Integrated Circuit 

Inspection and Assembly machine” di proprietà della Sezione di Bari dell’INFN 
 
La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita a Torino in data 28.09.2022, 
 
Premesso che 
 

• con nota del 28.07.2022 (All. 1) è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento 
al Dott. Cosimo Pastore, dipendente in servizio presso la Sezione di Bari dell’INFN, per la vendita a 
titolo oneroso, del bene denominato “ALICIA - ALice Integrated Circuit Inspection and Assembly 
machine” di proprietà della Sezione di Bari dell’INFN; 

• nella relazione del 16.09.2022 (All. 2), il Responsabile Unico del Procedimento ha specificato le 
motivazioni della necessità di procedere alla vendita a titolo oneroso del bene denominato “ALICIA 
- ALice Integrated Circuit Inspection and Assembly machine” non più funzionale al esigenze della 
Sezione di Bari dell’INFN e le modalità di calcolo del prezzo posto a base d’asta per il pubblico 
incanto; 

• con nota del 25.07.2022 (All. 3), il Direttore della Sezione di Bari, dott. Vito Manzari, chiede 
l'autorizzazione a procedere alla cessione a titolo oneroso del bene mobile “ALICIA - ALice 
Integrated Circuit Inspection and Assembly machine” non più funzionale, previa consultazione 
degli operatori economici che faranno pervenire apposita manifestazione di interesse alla 
presente procedura, da aggiudicare con offerta segreta al maggior rialzo percentuale sul prezzo a 
base d’asta, a norma dell’art. 73 lettera c) e dell’art. 76 del R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e s.m.i.; 

 
Visto 
 

• l’art. 73 comma 1, lettera c) e l’art. 76 del R.D. 23/5/1924 n. 827 e s.m.i., in base ai quale la 
procedura pubblica di vendita avverrà con il criterio dell’offerta segreta al maggior rialzo 
percentuale sul prezzo a base d’asta; 
 

Considerato  
 

• che è stata effettuata un’indagine informale volta a verificare l’eventuale interesse all’utilizzo del 
suddetto materiale da parte delle Strutture dell’Istituto e che tale indagine ha dato esito negativo, 
come attestato dal RUP nella sua relazione del 16.09.2022; 

 
Richiamato 
 

• l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in materia di 
contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che esulano dalla 
competenza dei Direttori delle Strutture; 

 
 
 

Accertato  



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
 Servizio Gare e Contratti 
 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

 
• che per la vendita della suddetta strumentazione il Responsabile Unico del Procedimento ha 

stimato un prezzo a base d’asta di € 86.000,00, di cui oneri da interferenza pari a zero, oltre le 
imposte dovute in base alla normativa vigente nello Stato acquirente, in base alle motivazioni e ai 
calcoli indicati nella sua relazione sopra richiamata; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Capitolato tecnico (All. 4) predisposto dal Responsabile Unico del Procedimento, 
che costituirà la base documentale per la procedura descritta in premessa; 

2. di autorizzare la Sezione di Bari ad effettuare una procedura per la cessione a titolo oneroso del 
bene mobile “ALICIA - ALice Integrated Circuit Inspection and Assembly machine” non più 
funzionale, previa consultazione degli operatori economici che faranno pervenire apposita 
manifestazione di interesse alla presente procedura, da aggiudicare con offerta segreta al maggior 
rialzo percentuale sul prezzo a base d’asta a norma dell’art. 73 lettera c) e dell’art. 76 del R.D. 23 
maggio 1924 n. 827 e s.m.i.;  

3. di fissare quale base d’asta l’importo di € 86.000,00, di cui oneri da interferenza pari a zero, oltre 
le imposte dovute in base alla normativa vigente nello Stato acquirente; 

4. di provvedere con successiva deliberazione all’accertamento della relativa entrata. 




